PAGE

LEI COMPLEMENTAR Nº 324, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre autorização para concessão a título de reajuste salarial aos empregos públicos, constante dos Anexos VII e X, da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, e dá outras providências.
DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito em Exercício do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Capão Bonito aprovou e é promulgada a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a reajustar em 3,62% (três vírgula sessenta e dois por cento) a Tabela de Vencimento dos Docentes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, constante do Anexo VII, da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023, de acordo com a Portaria nº 61, de 31 de janeiro de 2024, do Ministério de Estado da Educação.

Art. 2º Fica o Poder Executivo do Município, autorizado a conceder aos profissionais da Educação Básica, um reajuste salarial no percentual de 7% (sete por cento), a ser aplicado à Tabela de Vencimentos dos Profissionais da Educação Básica, constante do Anexo X, da Lei Complementar nº 319, de 13 de dezembro de 2023.

Art. 3º Os Anexos VII - Tabela de Vencimento dos Docentes da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura e X - Tabela de Vencimentos dos Profissionais da Educação Básica, atualizados com aplicação dos percentuais constante dos artigos 1º e 2º, passam a fazer parte integrante desta Lei Complementar.

Art. 4º Os percentuais constantes dos artigos anteriores é extensivo aos proventos de aposentadoria e pensão.

Art. 5º As despesas decorrentes da presente Lei Complementar correrão à conta das dotações orçamentárias próprias existentes, suplementadas se necessário.

Art. 6º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/01/2024.

Paço Municipal Doutor “João Pereira dos Santos Filho”, 21 de fevereiro de 2024.

                                                       DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

                                            Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

ANEXO VII

 TABELA DE VENCIMENTO DOS DOCENTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

	Cargo
	* Quantidade
	Carga Semanal
	Carga Mensal
	Valor h/a
	Valor Base

	Professor de Educação Infantil com Nível Médio
	02
	38
	190
	22,91
	4.352,97

	Professor de Educação Infantil com Nível Superior
	116
	38
	190
	24,06
	4.571,50

	Professor I com Nível Médio
	06
	42
	210
	22,91
	4.582,00

	Professor I com Nível Superior
	140
	42
	210
	24,06
	5.052,60

	Professor II
	116
	44
	220
	24,06
	5.293,20

ANEXO X

TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

2024
	Grau
	Grupo 1
	Grupo 2
	Grupo 3
	Grupo 4
	Grupo 5
	Grupo 6
	Grupo 7
	Grupo 8
	Grupo 9
	Grupo 10

	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J

	1

	1.461,83
	1.461,83
	1.461,83
	1.689,61
	2.027,52
	2.433,04
	2.919,65
	3.503,57
	4.740,78

	2

	1.461,83
	1.461,83
	1.478,42
	1.774,09
	2.128,90
	2.554,70
	3.065,62
	3.678,75
	4.977,82

	3
	1.461,83
	1.461,83
	1.461,83
	1.552,33
	1.862,78
	2.235,35
	2.682,42
	3.218,90
	3.862,70
	5.226,70

	4
	1.461,83
	1.461,83
	1.461,83
	1.629,94
	1.955,93
	2.347,12
	2.816,53
	3.379,85
	4.055,81
	5.488,05

	5
	1.461,83
	1.461,83
	1.461,83
	1.711,43
	2.053,72
	2.464,48
	2.956,95
	3.548,84
	4.258,61
	5.762,45

	6
	1.461,83
	1.461,83
	1.497,51
	1.797,02
	2.156,41
	2.587,69
	3.105,24
	3.726,29
	4.471,55
	6.050,56

	7
	1.461,83
	1.461,83
	1.572,38
	1.886,86
	2.264,23
	2.717,08
	3.260,49
	3.912,60
	4.695,11
	6.353,10

	8
	1.461,83
	1.461,83
	1.651,01
	1.981,21
	2.377,45
	2.852,93
	3.423,53
	4.108,92
	4.929,88
	6.670,76

	9
	1.461,83
	1.461,83
	1.733,56
	2.080,27
	2.496,32
	2.995,58
	3.594,70
	4.313,64
	5.176,36
	7.004,29

	10
	1.461,83
	1.516,86
	1.820,23
	2.184,28
	2.621,14
	3.145,36
	3.774,43
	4.529,33
	5.435,19
	7.354,50

	11
	1.461,83
	1.592,69
	1.911,25
	2.293,50
	2.752,19
	3.302,64
	3.963,16
	4.755,78
	5.706,95
	7.722,23

	12
	1.461,83
	1.672,35
	2.006,82
	2.408,17
	2.889,80
	3.467,76
	4.161,32
	4.993,58
	5.992,31
	8.108,35

	13
	1.463,30
	1.755,95
	2.107,13
	2.528,58
	3.034,29
	3.641,15
	4.369,38
	5.243,54
	6.291,90
	8.513,76

	14
	1.535,87
	1.843,75
	2.212,51
	2.655,00
	3.186,01
	3.823,21
	4.587,86
	5.505,42
	6.606,52
	8.939,46

	15
	1.613,30
	1.935,94
	2.323,13
	2.787,75
	3.345,31
	4.014,38
	4.817,25
	5.780,69
	6.936,84
	9.386,42

	16
	1.693,95
	2.032,76
	2.439,29
	2.927,15
	3.512,57
	4.215,10
	5.058,11
	6.069,73
	7.283,68
	9.855,73

	17
	1.778,65
	2.134,38
	2.561,25
	3.073,50
	3.688,20
	4.425,84
	5.311,01
	6.373,22
	7.647,85
	10.348,53

	18
	1.867,59
	2.241,09
	2.689,31
	3.227,18
	3.872,62
	4.647,14
	5.576,56
	6.691,88
	8.030,26
	10.865,96

	19
	1.960,96
	2.353,15
	2.823,78
	3.388,54
	4.066,24
	4.879,49
	5.855,40
	7.026,48
	8.431,76
	11.409,25

	20
	2.059,00
	2.470,80
	2.964,97
	3.557,95
	4.269,55
	5.123,47
	6.148,16
	7.377,79
	8.853,35
	11.979,71

	21
	2.161,95
	2.594,36
	3.113,22
	3.735,86
	4.483,02
	5.379,64
	6.455,57
	7.746,68
	9.296,03
	12.578,71

	22
	2.270,06
	2.724,06
	3.268,88
	3.922,65
	4.707,18
	5.648,62
	6.778,35
	8.134,03
	9.760,83
	13.207,64

	23
	2.383,56
	2.860,27
	3.432,33
	4.118,78
	4.942,55
	5.931,06
	7.117,27
	8.540,72
	10.248,88
	13.868,03

	24
	2.502,74
	3.003,28
	3.603,94
	4.324,73
	5.189,66
	6.227,61
	7.473,13
	8.967,76
	10.761,32
	14.561,43

	25
	2.627,87
	3.153,45
	3.784,13
	4.540,95
	5.449,15
	6.539,07
	7.846,78
	9.416,13
	11.299,38
	15.289,50

	26
	2.759,26
	3.311,12
	3.973,33
	4.767,99
	5.721,62
	6.865,94
	8.239,12
	9.886,94
	11.864,35
	16.053,98

	27
	2.897,24
	3.476,67
	4.172,02
	5.006,42
	6.007,70
	7.209,23
	8.651,09
	10.381,30
	12.457,55
	16.856,67

4
1